Die samentrekking van de darmen geschiedt niet vlug maar is traag ofschoon zij nog al krachtig is. Met deze bewegingen zijn in overeenstemming spiervezels, zowel in de lengterichting gelegen vezels die onder het peritoneum aan de oppervlakte liggen,

Non aequalis motus per omnem intestini partem perficitur sed in ea inprimis ubi adest chymus. Actionem muscularem tantum nervorum ope perfici non probabile, licet certo magnam in motus intestinorum vim habeant. In ipsis illis fibris verosimiliter adest vis contractilis propria, quae etiam in musculis adest neque statim post mortem disparet. Aër atmosphaericus etiam causa esse potest contractionis intestinorum: motus enim peristalticus oritur si corpore animalis cuiusdam aperto aër cum intestinis in contactu venit. Vidit Cl. ? aërem uno inflatum causam sistere contractionis intestinorum: atque per illam contractionem aërem expelli. Si vero aër per oesophagum introducitur motus oritur antiperistalticus; si maior introduceretur aëris quantitas, vomitus oriebatur secundum illum. Motus illi vermiformes atque contractiones intestinorum igitur mixtionem et solutionem ciborum promovent. Valentin experimentis probavit actionem medullae spinalis ac cerebri in intestina ita ut deficiente medullae actione obstructio oriatur, quin interdum intestina paralytica fiant. Reciproca actio etiam locum habet si quis vermibus laborat interdum convulsiones oriuntur; intestinorum actio igitur cum cerebro communicatur. Semper maniaci alvotania laborant, tartarum emeticum insigni ferre possunt dosi: hoc probat cerebri actionem in intestina.

2^o. ACTIO CHEMICA.

Chymus, uti vidimus, in ventriculo est acidus per praesentiam acidi muriatici et acetici. In duodeno nunc insignis oritur mutatio. Acidum muriaticum liberum in duodeno non amplius invenitur; superest tantum acidum aceticum. Acidum muriaticum saturatur per alcalia in bile praesentia. Ratio qua acid. acetic. non saturatur eo quaerenda est, quod alcali non tam magna copia bili inest ut ambo acida illis ligari possint, igitur acidum muriaticum tanquam fortius prius conjungitur remanente acido acetico. Chemica haec actio tota perficitur ope fluidorum in duodeno effusorum. Illa fluida sunt: bilis, succus pancreaticus et entericus, de quibus igitur hoc loco agendum.

1^o. BILIS.

Magna inter physiologos lis fuit de bile, illius compositione et quoad usum certe adhuc sub iudice lis est. Vesicula fellea plurima gaudent animalia; pisces et aves eam habent; uti et animalia carnivora rapacia per longum interdum tempus jejuna manentia. Herbivora carent fere semper comedentia. In animalibus vesicula fellea est repleta, in digestionem evacuatur. Bilis est substantia admodum composita; Tiedemann et Gmelin inprimis in compositionem bilis inquisiverunt. Secundum recentissimam analysin bilis, a Berzelio factam, praepriis constaret ex tribus principiis: 1. ex bilino, 2. ex choleperino. s. materie colorante, atque 3. mucro admixto.